
 

1 
 
 

П Р А В О В Ы Е     А К Т Ы 
 

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 521 от 26.04.2023 года                        

«Об  утверждении  технических  требований  к внешнему   виду   нестационарных   торговых объектов     

на     территории    Верховажского муниципального округа Вологодской области»  
  

              В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,   ст. 2, 7 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», методическими 

рекомендациям по совершенствованию правового регулирования нестационарной и развозной торговли на 

уровне субъектов Российской Федерации, разработанными Министерством промышленности и торговли 

Российской Федерации от 23.03.2015 № ЕВ-5999/08, Приказом Департамента экономического развития 

Вологодской области от 21.03.2014                     № 74-О «О порядке разработки и утверждения органами местного 

самоуправления муниципальных образований области схемы размещения нестационарных торговых объектов 

на территории области», руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить технические требования к внешнему виду нестационарных торговых объектов на территории 

Верховажского муниципального округа Вологодской области, согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению.  

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.   

Глава Верховажского муниципального округа                                                А.В. Дубов  

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  

Верховажского муниципального округа 

от 26.04.2023 года № 521 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ 

к внешнему виду нестационарных торговых объектов 
1. Общие требования 

1.1. Технические требования к внешнему виду нестационарных торговых объектов на территории 

Верховажского муниципального округа Вологодской области (далее - Требования) разрабатываются с целью: 

- соответствия размещаемых объектов действующим градостроительным, строительным, архитектурным, 

пожарным, санитарным и иным нормам, правилам; 

- соблюдения единства архитектурного облика; 

- формирования торговой инфраструктуры с учетом видов и типов торговых объектов, форм и способов 

торговли. 

1.2. Для целей настоящих Требований используются следующие основные понятия: 

1.2.1. Нестационарный торговый объект – торговый объект, представляющий собой временное 

сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от 

наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического 

обеспечения, в том числе передвижное сооружение (далее по тексту – НТО). 

1.2.2. Павильон – оборудованное строение, имеющее торговый зал и помещения для хранения товарного 

запаса, рассчитанное на одно или несколько рабочих мест; 

1.2.3. Киоск – оснащенное торговым оборудованием строение, не имеющее торгового зала и помещений 

для хранения товаров, рассчитанное на одно рабочее место продавца, на площади которого хранится товарный 

запас. 

1.2.4. Мелкорозничная торговля – торговая деятельность, осуществляемая с использованием 

нестационарных торговых объектов, мобильных торговых объектов, а также развозная и разносная торговля, и 

торговля на ярмарках, праздничных и иных массовых мероприятиях. 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ВЕСТНИК 
ВЕРХОВАЖСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

№ 29 от 28 апреля 2023 года 16+ 



 

2 
 
 

1.2.5. Летнее кафе – временные сооружения или конструкции, специально оборудованные для торговли 

или общественного питания места, расположенные на земельных участках, используемые как дополнительное 

место для питания и отдыха потребителей. 

1.3. Виды размещаемых НТО: 

1.3.1. Объект розничной торговли (павильон, киоск) по продаже продовольственных и промышленных 

товаров, сельскохозяйственной продукции, хлебобулочных изделий, напитков, цветов; 

1.3.2. Объект общественного питания; 

1.3.3. Объект, предназначенный для оказания бытовых и ритуальных услуг; 

1.3.4. Объект придорожного сервиса; 

1.3.5. Летняя площадка (для размещения предприятия общественного питания для дополнительного 

обслуживания питанием). 

1.4. Предельные площади размещаемых НТО: 

киоск – не более 30 кв. м; 

павильон – не более 100 кв. м; 

летняя площадка – не более 200 кв. м. 

1.5. Действие настоящих Требований не применяется к ранее размещенным объектам. 

1.6. Земельный участок для размещения НТО и прилегающая территория должны быть благоустроены. 

Основными элементами благоустройства являются укладка тротуарной плитки, установка современных МАФ 

(мусорных урн, скамеек, вазонов с цветами), дополнительного уличного освещения и оборудование 

велосипедной парковки, озеленение территории, в случае необходимости устанавливается пешеходное 

ограждение. 

В обязательном порядке субъект торговли заключает со специализированной организацией договор на 

вывоз ТКО. 

В случае установки двух и более отдельных НТО на расстоянии менее 1 метра друг от друга или группой, 

необходимо выполнение проекта благоустройства территории на всю группу объектов. Заказчиком проекта 

благоустройства является победитель торгов (конкурса, аукциона) на право размещения НТО. В случае если 

группа объектов принадлежит разным лицам, выполнение проекта и работ по благоустройству осуществляется 

по соглашению между этими лицами. 

1.7. Внешний вид размещаемых НТО, в том числе архитектурно-художественное решение НТО, 

стилевое оформление с использованием логотипа или символики региона, цветовое оформление НТО исходят 

из принципов удобства и функциональности осуществления торговой деятельности, возможности 

использования типового серийного торгового оборудования, имеющегося на рынке, широко распространенных 

материалов, минимизации расходов хозяйствующего субъекта.  

1.8. Размещение НТО по проекту индивидуального архитектурно-художественного решения может 

осуществляться по разработанному эскизу внешнего вида объекта только после согласования с администрацией 

Верховажского муниципального округа с учетом рекомендуемых вариантов оформления и отделки. 

1.9. В границах исторического поселения с. Верховажье по всем планируемым к размещению объектам 

НТО должны быть разработаны проекты индивидуального архитектурно-художественного решения при 

условии их согласования с Комитетом по охране объектов культурного наследия Вологодской области. 

1.10. За основу архитектурно-художественного решения НТО, расположенного на территории 

Верховажского муниципального округа принимается эскизный проект 3-х основных вариантов НТО, согласно 

приложения к настоящим Требованиям, с учетом п. 2.5 настоящих Требований. 

1.11. Соответствующий архитектурный тип, стилевое и цветовое оформление НТО определяется 

согласно Приложению к техническим требованиям к внешнему виду нестационарных торговых объектов. 

 

2. Требования к НТО 

2.1. Внешний вид объектов должен отвечать современным архитектурно-художественным требованиям, 

настоящим Требованиям и с учетом долговременной эксплуатации, не терять своих качеств. 

2.2. НТО должны выполняться из модульных или быстровозводимых конструкций без устройства 

заглубленных фундаментов. Каркас НТО должен изготавливаться из несущих сварных (сборных) 

металлических (стальных) конструкций заводского изготовления. В конструкции силового каркаса должна быть 

предусмотрена возможность регулирования высоты НТО по каждой опорной точке не менее чем на 250 мм для 

компенсации неровностей торговой площадки и обеспечения блокировки с другими НТО. Конструкция НТО 

должна обеспечивать возможность его перемещения и транспортировки путем установки в верхней части рым-

болтов (рым-гаек) или специальных кронштейнов. Фасадное и боковое остекление должно быть из 

металлопластиковых или алюминиевых конструкций со стеклопакетами из витринного стекла (простого или 

тонированного) с защитным антивандальным покрытием (пленкой). Все остекленные поверхности корпуса 

должны предусматривать установку защитных роллетных систем (рольставней) с механическим или 

электроприводом. Для ограждения неостекленных поверхностей НТО (включая основание) должны 



 

3 
 
 

применяться сэндвич-панели толщиной не менее 50 мм с наполнителем из жесткого минераловатного 

утеплителя или уплотненного полистирола. 

2.3. В случае размещения НТО по проекту индивидуального архитектурно-художественного решения 

для защиты от атмосферных осадков конструкция НТО должна предусматривать козырек с покрытием из 

светопрозрачного или тонированного материала (монолитного или сотового поликарбоната) толщиной не менее 

10 мм. 

2.4. Цветовая гамма декоративных ограждающих поверхностей подбирается по согласованию с 

администрацией Верховажского муниципального округа.  

2.5. Для изготовления НТО и его отделки должны применяться современные сертифицированные (в т.ч. 

по пожаробезопасности) материалы, имеющие качественную и прочную окраску, отделку и не изменяющие 

своих эстетических и эксплуатационных качеств в течение всего срока эксплуатации НТО. При этом не 

допускается применения кирпича, блоков, бетона (кроме незаглубленного фундамента), винилового сайдинга, 

оцинкованной и шиферной кровли, металлочерепицы.  

2.6. В случае объединения нескольких НТО в единый модуль различной конфигурации, в соответствии 

со схемами блокировки, а также для объектов, находящихся в одной торговой зоне, материалы внешней 

облицовки, соединительные декоративные элементы, общий козырек, рама остекления, дверные блоки и другие 

видимые элементы должны быть изготовлены из идентичных конструкционных материалов. Цветовая гамма 

материалов внешнего покрытия всех НТО торговой зоны и сблокированных НТО должна точно соответствовать 

установленным вариантам отделки и оформления.  

2.7. Перечень параметров для определения соответствия НТО (сблокированного НТО) установленным 

требованиям.  

 При определении соответствия или несоответствия установленного в торговой зоне НТО типовому 

архитектурному решению применяются следующие критерии:  

- соответствие внешнего вида НТО, определенному для данной торговой зоны типу НТО;  

- соответствие материалов внешней отделки и их цветовой гаммы;  

- идентичность материалов внешней отделки, размеров соединительных декоративных элементов и 

общих конструкций для НТО. 

2.8. Переоборудование конструкции НТО, изменение конфигурации, увеличение площади и размеров 

объекта, ограждений и других конструкций осуществляется по согласованию с администрацией Верховажского 

муниципального округа. 

2.9. В конструкцию типовых НТО мелкорозничной торговли без согласования допускается вносить 

изменения, в части: 

- конфигурации фасадного и бокового остекления, включая расположение и размеры окна выдачи 

товара, не меняя габаритных размеров остекления; 

- установка дополнительных рам остекления на боковых поверхностях НТО, при отсутствии по этим 

сторонам других сблокированных НТО; 

- расположения, размеров и типа (металлический, стеклянный) дверного блока. 

При необходимости размещенные НТО подлежат модернизации внешнего облика не чаще, чем один раз 

в три года без замены конструктивных элементов (только модернизация внешнего оформления).  

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте. 

 

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 524 от 27.04.2023 года                    

«Об организации общественных обсуждений в форме общественных слушаний» 
 

      В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 года  № 7-ФЗ   «Об охране окружающей среды», 

Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ "Об экологической экспертизе", Федеральным законом  от 

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  

и руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Провести 8 июня 2023 года общественные обсуждения в форме общественных слушаний по объекту 

государственной экологической экспертизы проектно-сметной документации «Рекультивация нарушенных 

земель для несанкционированных свалок», включая предварительные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду. 

      2. Инициатором общественных обсуждений является ООО «Нерудкарьер»: 420021, Республика Татарстан, 

г. Казань, ул. Галиаскара Камала д. 4 «а», помещение 18. 

3. Утвердить комиссию общественных обсуждений в составе: 

Дубов А.В. – глава Верховажского муниципального округа; 

Бределев В.А. – первый заместитель главы Верховажского муниципального округа; 

consultantplus://offline/ref=11E5B4F7AC3B678EAE24390374BAB8C46CD9ABC1E04D475697EAAE4604KDn7M


 

4 
 
 

Полежаев В.Н. – заместитель главы Верховажского муниципального округа по работе с территориями; 

Шаманин Г.В. – начальник отдела природопользования и охраны окружающей среды администрации 

Верховажского муниципального округа; 

Исаев А.Б. – представитель Исполнителя, Подрядчика ООО «Нерудкарьер»; 

Устименко Н.В. – главный специалист Управления по работе с территориями (по согласованию) 

Новожилов Н.Н. – главный специалист Управления по работе с территориями (по согласованию); 

Нефедовский С.Н. – главный специалист Управления по работе с территориями (по согласованию); 

Астафьев Е.В. – главный специалист Управления по работе с территориями (по согласованию); 

Кузнецова А.Ю. – главный специалист Управления по работе с территориями (по согласованию); 

Волынкина Н.И. – главный специалист Управления по работе с территориями (по согласованию); 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Верховажского муниципального округа 

Вологодской области от 14.04.2023 № 481.  

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в печатном издании «Официальный вестник 

Верховажского муниципального округа» и на сайте администрации Верховажского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Верховажского муниципального округа                                                А.В. Дубов  

 

Решение Представительного  Собрания Верховажского  муниципального округа № 30 от 27.04.2023 года  

«О внесении изменений в структуру администрации Верховажского муниципального округа» 

  

                     Руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области 

Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области  

РЕШИЛО: 

1. Внести в структуру администрации Верховажского муниципального округа, утвержденную решением 

Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 21.11.2022 года № 38           «О структуре 

администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области» изменения следующего 

содержания: 

1.1. Переименовать Управление сельского хозяйства и продовольствия в Управление сельского хозяйства 

и экологии. 

1.2. Исключить отдел природопользования и охраны окружающей среды. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 22 мая 2023 года и подлежит официальному опубликованию в 

печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и размещению на 

официальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Председатель Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа                           Н.П. Бугаева 

Глава Верховажского муниципального  

округа Вологодской области                                                А.В. Дубов 

 

Решение Представительного  Собрания Верховажского  муниципального округа № 33 от 27.04.2023 года                  

«О ликвидации Управления культуры и туризма администрации Верховажского муниципального 

района» 

  

Руководствуясь статьями 61, 62, 63, 64 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей», в соответствии с законом Вологодской области от 6 мая 2022 года № 

5121-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Верховажского муниципального района 

Вологодской области, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования 

статусом муниципального округа и установлении границ Верховажского муниципального округа Вологодской 

области», Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

1. Ликвидировать Управление культуры и туризма администрации Верховажского муниципального 

района (ОГРН 1023502490164, ИНН 3505000872). Юридический адрес: 162300, Вологодская область, 

Верховажский район, с.Верховажье, ул. Стебенева, д.30.   

2. Образовать ликвидационную комиссию и утвердить ее состав (приложение 1). 

3. Установить срок ликвидации Управления культуры и туризма администрации Верховажского 

муниципального района в течение шести месяцев со дня вступления в силу настоящего решения.  



 

5 
 
 

4. Полномочия по уведомлению Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по 

Вологодской области о ликвидации и подаче документов о прекращении деятельности Управления культуры и 

туризма администрации Верховажского муниципального района возложить на председателя ликвидационной 

комиссии Макаровскую Надежду Васильевну.  

          5. Установить, что с момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по 

управлению делами юридического лица Управления культуры и туризма администрации Верховажского 

муниципального района. 

6. Установить срок заявления требований кредиторами Управления образования администрации 

Верховажского муниципального района в течение двух месяцев с момента опубликования информации о 

ликвидации Управления культуры и туризма администрации Верховажского муниципального района в журнале 

«Вестник государственной регистрации». 

          7. Утвердить порядок и сроки ликвидации Управления культуры и туризма администрации 

Верховажского муниципального района (приложение 2).  

8. Финансирование расходов, связанных с ликвидацией Управления культуры и туризма администрации 

Верховажского муниципального района, осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования 

Верховажский муниципальный округ Вологодской области. 

9. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети Интернет».  

Председатель Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа                           Н.П. Бугаева 

Глава Верховажского муниципального  

округа Вологодской области                                                А.В. Дубов 

Решение с приложениями размещено на официальном сайте. 

 

Решение Представительного  Собрания Верховажского  муниципального округа № 34 от 27.04.2023 года 

«Об одобрении проекта о внесение изменений в Устав Верховажского муниципального округа 

Вологодской области» 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 

06.02.2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав Верховажского муниципального округа 

Вологодской области» согласно приложения к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Председатель Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа                           Н.П. Бугаева 

Глава Верховажского муниципального  

округа Вологодской области                                                А.В. Дубов 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ -ПРОЕКТ   
  от ____________№_________ 

                 с.Верховажье         

 

   

О внесение изменений в Устав 

Верховажского муниципального округа 

Вологодской области 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 

consultantplus://offline/ref=F9C561D510823A1427FF9565E79E7D20D244E78816450805976148E2142C59573F1A90C1D90A94F59AE33C6CF3CBE1904B35900F2Dt7G
consultantplus://offline/ref=F9C561D510823A1427FF9565E79E7D20D244E78816450805976148E2142C59573F1A90C1D90A94F59AE33C6CF3CBE1904B35900F2Dt7G


 

6 
 
 

06.02.2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

1. Внести изменения в Устав Верховажского муниципального округа Вологодской области, согласно 

приложения к настоящему решению.  

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Вологодской области в порядке, установленным Федеральным законом от 21 июля 

2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Официальный 

вестник Верховажского муниципального округа и подлежит размещению на официальном сайте Верховажского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет после его государственной 

регистрации Управлением Министерства юстиции по Вологодской области в порядке, установленном 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований». 

Председатель Представительного Собрания  

Верховажского муниципального округа                                       Н.П. Бугаева                       

Глава Верховажского муниципального округа      А.В. Дубов 

Приложение 

к решению Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа Вологодской области 

от _______________ года № ____ 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В УСТАВ 

ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. В части 4 статьи 1 Устава после слов «иных должностных лиц местного самоуправления,» дополнить 

словами «наградах и поощрениях муниципального округа». 

2. В пункте 30 части 1 статьи 6 и в части 5 стать 18 Устава по тексту слова «генеральных планов» 

заменить словами «генерального плана». 

3. Дополнить Устав статьей 8.1. следующего содержания: 

«Статья 8.1.  Особенности осуществления полномочий по решению отдельных вопросов местного 

значения муниципального округа 

1.  Полномочия по решению вопросов местного значения муниципального округа в сфере 

градостроительной деятельности осуществляются в соответствии с законом Вологодской области от 15.12.2017 

года № 4259-ОЗ «О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между 

органами местного самоуправления муниципальных образований области и органами государственной власти 

области.». 

4. Части 2, 3 и пункт 1 части 4 статьи 17 Устава изложить в новой редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта (далее – староста) назначается Представительным Собранием 

Верховажского муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта. 

Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих 

на территории данного населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 

Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности 

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»; 

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, 

должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 

должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых 

отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;  

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы;». 

5. Дополнить Устав статьей 24.1 следующего содержания: 

«Статья 24.1. Лица, замещающие муниципальные должности муниципального округа 



 

7 
 
 

1. К лицам, замещающим муниципальные должности Верховажского муниципального округа 

Вологодской области, относятся: 

1) глава Верховажского муниципального округа Вологодской области; 

2) председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской 

области; 

3) председатель контрольно-счетной комиссии Верховажского муниципального округа Вологодской 

области; 

4) депутат Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области. 

2. Статус лиц, замещающих муниципальные должности Верховажского муниципального округа 

Вологодской области (за исключением депутата Представительного Собрания Верховажского муниципального 

округа Вологодской области), определяется Положением о статусе лиц, замещающих муниципальные 

должности Верховажского муниципального округа, утверждаемым решением Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа Вологодской области. 

3. Статус депутата Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской 

области, определяется Положением о статусе депутата Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, утверждаемым решением Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа Вологодской области.». 

6. Статью 32 Устава дополнить частью 2.1. следующего содержания: 

«2.1. Полномочия депутата Представительного Собрания Верховажского муниципального округа 

прекращаются досрочно решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округа в 

случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа в течение шести месяцев подряд.». 

7. Пункт 4 части 4 статьи 32 Устава изложить в новой редакции: 

«4) по основанию, указанному в пункте 2 части 1, части 2.1. Настоящей статьи, – со дня, определяемого 

решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округа о досрочном прекращении 

полномочий депутата Представительного Собрания Верховажского муниципального округа.». 

8. Дополнить статьей 33.1. Устава следующего содержания: 

«33.1. Гарантии главам муниципальных образований, правопреемником которых является 

Верховажский муниципальный округ Вологодской области 
1. Главам муниципальных образований, утратившим  свой статус в связи с преобразованием, 

произведенными законами области от 08.04.2009 года № 1996-ОЗ «О преобразовании некоторых 

муниципальных образований Верховажского муниципального района Вологодской области», от 25.06.2015 года 

№ 3693-ОЗ «О преобразовании некоторых муниципальных образований Верховажского муниципального 

района и о внесении изменений в закон области «Об установлении границ Верховажского муниципального 

района, границах и статусе муниципальных образований, входящих в его состав», от 25.12.2015 года № 3845-

ОЗ «О преобразовании некоторых муниципальных образований Верховажского муниципального района и о 

внесении изменений в закон области "Об установлении границ Верховажского муниципального района, 

границах и статусе муниципальных образований, входящих в его состав", от 10.04.2017 года № 4127-ОЗ «О 

преобразовании некоторых муниципальных образований Верховажского муниципального района и о внесении 

изменений в закон области «Об установлении границ Верховажского муниципального района, границах и 

статусе муниципальных образований, входящих в его состав» в соответствии с  законом Вологодской области 

от 26.12.2007 года № 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных 

образований Вологодской области», которым назначена доплата к пенсии, гарантируется ее выплата в 

установленных размерах, которые были ранее определены Уставами муниципальных образований. 

2. Главам муниципальных образований, утратившим свой статус в связи с преобразованием, 

произведенным законом Вологодской области от 06.05.2022 года № 5121-ОЗ «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Верховажского муниципального района Вологодской области, путем их 

объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа 

и установлении границ Верховажского муниципального округа Вологодской области» в соответствии с законом 

Вологодской области от 26.12.2007 года № 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав 

муниципальных образований Вологодской области» (далее главы муниципальных образований) гарантируется 

право на установление доплаты к пенсии в размере 30 процентов от размера заработной платы (оплаты труда)  

на момент прекращения полномочий главы муниципального образования, но не ниже установленного 

минимального размера закона области. 

2. Порядок обращения, назначения и выплаты доплаты к пенсии главам муниципальных образований 

определяется Представительным Собранием Верховажского муниципального округа с учетом положений 

закона Вологодской области от 26.12.2007 года № 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществления полномочий 

глав муниципальных образований Вологодской области».». 

 



 

8 
 
 

Решение Представительного  Собрания Верховажского  муниципального округа № 35 от 27.04.2023 года 

«О назначении публичных слушаний»  

  

В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Представительного 

Собрания Верховажского муниципального округа от 29.09.2022 года № 11 «Об утверждении Положения о 

публичных слушаниях в Верховажском муниципальном округе Вологодской области», руководствуясь Уставом 

Верховажского муниципального округа, Представительное Собрание Верховажского муниципального округа, 

РЕШИЛО:  

1. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав Верховажского 

муниципального округа» 15 мая 2023 года в 10 часов по адресу: с. Верховажье, ул. Октябрьская, дом 8. 

2. Установить, что публичные слушания являются открытыми для всех жителей Верховажского округа, 

представителей общественных организаций и средств массовой информации. Регистрация участников 

публичных слушаний начинается с 09 часов 15 мая 2023 года. 

3. Пригласить на публичные слушания депутатов Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа, должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей предприятий, 

расположенных на территории Верховажского муниципального округа. 

4. Установить, что прием письменных предложений жителей Верховажского муниципального округа по 

проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верховажского муниципального округа» 

осуществляется Представительным Собранием Верховажского муниципального округа по адресу 162300 село 

Верховажье, ул. Свободы, д. 3, до 9 часов  10 мая 2023 года. 

5. Назначить председательствующим на публичных слушаниях председателя Представительного 

Собрания Верховажского муниципального округа, секретарем должностное лицо Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа, докладчиком по проекту решения назначить начальника правового 

управления администрации Верховажского муниципального округа Тихомирову Н.В. 

7. Председателю Представительного Собрания Верховажского муниципального округа: 

7.1. Опубликовать проект решения «О внесении изменений в Устав Верховажского муниципального 

округа» в печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа», на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

7.2. Обеспечить прием предложений граждан по вопросу публичных слушаний, подготовку 

заключения по ним в соответствии с Положением о порядке учета предложений по проекту Устава 

Верховажского муниципального округа Вологодской области, по проекту муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в Устав Верховажского муниципального округа и порядке участия граждан 

в его обсуждении (прилагается). 

7.3. Подготовить протокол публичных слушаний и заключение по результатам проведения публичных 

слушаний и официально опубликовать в печатном издании «Официальный вестник Верховажского 

муниципального округа» и разместить на официальном сайте Верховажского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

7.4. Обеспечить хранение материалов публичных слушаний и сдачу их в установленном порядке в 

архив. 

8. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте 

Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Председатель Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа                           Н.П. Бугаева 

Глава Верховажского муниципального  

округа Вологодской области                                                А.В. Дубов 
 

Приложение 

к решению Представительного Собрания  

Верховажского муниципального округа 

от 27.04.2023 г. № 35 
ПОРЯДОК 

 УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В 

УСТАВ ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ 

ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

(далее – Порядок) 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и устанавливает 

consultantplus://offline/ref=ADF1185A8E1E28AA021C52E38FCB656B6507547B9174FD265D66595D06A80EF9E5B855306A4E9D66379CEB3D299F849901D0ED6B31942C2Fb8F9I


 

9 
 
 

единый порядок участия и учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в Устав и порядок участия граждан в его обсуждении. 

2. Предложения по проекту Устава могут вносить граждане, имеющим место жительства в населенных 

пунктах, находящихся на территории Верховажского муниципального округа (далее - округ), обладающие 

избирательным правом в порядке индивидуальных и коллективных обращений. 

3. Предложения должны соответствовать действующему законодательству и быть оформлены в 

печатном виде на бумажном носителе формата А4 по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку. К 

предложениям должны быть приложены аргументированные обоснования вносимых предложений, а также, при 

коллективном обсуждении проекта решения – протокол собрания. 

4. Предложения принимаются и регистрируются специалистом администрации Верховажского 

муниципального округа в рабочие дни с 9.00 часов до 17.00 часов по адресу: Вологодская область, с. 

Верховажье, ул. Стебенева, д. 30, (приемная). 

5. Предложения принимаются со дня официального опубликования проекта решения и не позднее 5 

рабочих дней до даты проведения публичных слушаний по проекту решения. 

6. Поступившие предложения в течение одного рабочего дня передаются на рассмотрение комиссии по 

проведению публичных слушаний (далее – комиссия), состав которой, утверждается муниципальным правовым 

актом о назначении публичных слушаний. 

7. Предложения изучаются членами комиссии и (или) экспертами, привлекаемыми комиссией для 

работы с проектом решения и предложениями в течение 3 рабочих дней с момента поступления, предложения 

на рассмотрение в комиссию. По итогам рассмотрения каждого из поступивших предложений комиссия 

принимает решение рекомендовать принять его, либо отклонить. Мотивированный ответ направляется 

заявителю в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения на адрес указанный в предложении. 

8. Предложения, поступившие с нарушением срока, предусмотренного пунктом 5 настоящего Порядка, 

по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 

9. Для обсуждения проекта решения с участием жителей муниципального образования проект решения 

выносится на публичные слушания. Граждане, направившие предложения по проекту решения, вправе 

участвовать при их рассмотрении на публичных слушаниях. От коллективов (собраний) в публичных 

слушаниях участвуют их представители. 

10. Публичные слушания проводятся в порядке, установленном Положением об организации и 

проведении публичных слушаний на территории Верховажского муниципального округа. 

11. Граждане, представители коллективов(собраний), направившие предложения по проекту решения, 

вправе участвовать при их рассмотрении на заседании Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа. 

12. Результаты рассмотрения предложений граждан по проекту решения по их просьбе сообщаются им 

в устной или письменной форме: при рассмотрении комиссией и обсуждении на публичных слушаниях – 

комиссией, при рассмотрении Представительным Собранием – председателем Представительного Собрания. 

Граждане, направившие предложение по проекту решения вправе принимать личное участие в 

публичных слушаниях либо при рассмотрении проекта решения на заседании Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа. В ходе проведения публичных слушаниях присутствующим 

оглашаются все поступившие предложения по проекту решения и принятые по ним решения комиссии. 

Решение с приложениями размещено на официальном сайте. 

 

Решение Представительного  Собрания Верховажского  муниципального округа № 49 от 27.04.2023 года   

«О назначении публичных слушаний» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской 

области от 06.05.2022 № 5121-ОЗ  «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Верховажского 

муниципального района Вологодской области, путем их объединения, наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа и установлении границ Верховажского 

муниципального округа Вологодской области», Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской 

области, решениями Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 29.09.2022г. № 11 

«Об утверждении Положения о публичных слушаниях в Верховажском муниципальном округе», от 29.09.2022г. 

№ 13 «О бюджетном Процессе в Верховажском муниципальном округе Вологодской области», 

Представительное Собрание Верховажского муниципального округа 

РЕШИЛО: 

1. Провести публичные слушания по прилагаемым проектам решений Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа: «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2022 

год», «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Верховажское Верховажского 



 

10 
 
 

муниципального района Вологодской области за 2022 год», «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

сельского поселения Верховское Верховажского муниципального района Вологодской области за 2022 год», 

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Коленгское Верховажского 

муниципального района Вологодской области за 2022 год», «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

сельского поселения Липецкое Верховажского муниципального района Вологодской области за 2022 год», «Об 

утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Морозовское Вологодского муниципального 

района Вологодской области за 2022 год», «Об утверждении  отчета об исполнении бюджета сельского 

поселения Нижне-Важское Верховажского муниципального района Вологодской области за 2022 год», «Об 

утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Нижнекулойское Верховажского 

муниципального района Вологодской области за 2022 год»,  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

сельского поселения Чушевицкое муниципального района Вологодской области за 2022 год», «Об утверждении 

отчета об исполнении бюджета сельского поселения Шелотское муниципального района Вологодской области 

за 2022 год», (далее – проекты решений Представительного Собрания Верховажского муниципального округа) 

12 мая 2023 года с 10.00 до 13.00 часов в здании администрации Верховажского муниципального округа по 

адресу: с.Верховажье, ул. Октябрьская, д.8 (малый зал). 

2. Установить, что публичные слушания являются открытыми для всех жителей Верховажского 

муниципального округа, представителей общественных организаций и средств массовой информации. 

3.  Установить, что прием предложений жителей Верховажского муниципального округа и 

ознакомление с документами, выносимыми на публичные слушания, осуществляется с учетом требований, 

установленных Положением о публичных слушаниях в Верховажском муниципальном округе, утверждённом 

решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 29.09.2022 № 11 с 27 апреля 

по 08 мая 2023 года до 13.00, а именно: 

1) посредством направления письменных предложений по адресу: с. Верховажье, ул. Октябрьская, д.8;                   

2) посредством официального сайта Верховажского муниципального округа в информационной сети 

«Интернет» и электронного адреса Finupr05@vologda.ru;  

3) посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации. 

  4. Назначить председательствующим на публичных слушаниях главу Верховажского муниципального 

округа А.В. Дубова, докладчиком по проектам решений Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа назначить начальника Финансового управления администрации Верховажского 

муниципального округа Баландину Е.Н., секретарем – заместителя начальника Финансового управления 

администрации Верховажского муниципального округа Едовину С.Ю. 

5. Главе Верховажского муниципального округа: 

5.1. Опубликовать проекты решений Представительного Собрания Верховажского муниципального 

округа на официальном сайте администрации Верховажского муниципального округа. 

5.2. Обеспечить прием предложений граждан по вопросу публичных слушаний по проектам решений 

Представительного Собрания Верховажского муниципального округа и подготовку заключения по ним.  

5.3. Подготовить протоколы и заключения по результатам проведения публичных слушаний и 

опубликовать их на официальном сайте администрации Верховажского муниципального округа. 

5.4. Обеспечить хранение материалов публичных слушаний и сдачу их в установленном порядке в архив. 

6. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте   Верховажского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети Интернет. 

Председатель Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа                           Н.П. Бугаева 

Глава Верховажского муниципального  

округа Вологодской области                                                А.В. Дубов 
 

                     

             

Учредитель –  

администрация Верховажского 

муниципального округа 

Главный редактор –  

                                  Дубов А.В. 

№ 29 от  28.04.2023 

Тираж 30 штук 

Распространяется бесплатно на 

территории Верховажского 

муниципального округа 

Адрес редакции, издателя: 

162300 Вологодская область  

село Верховажье  

ул. Стебенева д. 30 

Правовые  акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru 

mailto:Finupr05@vologda.ru

